SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THCS - THPT THẠNH AN

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 37/KH-THCSTHPTTA

      Thành phố Hồ Chí Minh, ngày18 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2021 - 2022

Căn cứ Văn bản số 405/GDĐT-TrH ngày 16 tháng 02 năm 2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức thi học sinh giỏi

lớp 9 cấp thành phố năm học 2021-2022;

Căn cứ Văn bản số 400/GDĐT-TrH ngày 16  tháng 02năm 2022  của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức thi học sinh giỏi

lớp 12 cấp thành phố năm học 2021-2022;

Căn cứ kế hoạch số       /KH-GDĐT ngày    tháng    năm 2022 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ về việc tổ chức các kỳ thi, hội thi cấp trung

học cơ sở năm học 2021-2022;

Căn cứ Kế hoạch số 241/KH-THCSTHPTTA ngày 28  tháng 10 năm 2021

của Trường THCS-THPT Thạnh An về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học

2021 – 2022.

Nay Trường THCS - THPT Thạnh An xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học

sinh giỏi năm học 2021- 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Phát hiện học sinh giỏi, học sinh có năng khiếu bộ môn ngay từ đầu năm

học và trong quá trình học tập hàng ngày để kịp thời bồi dưỡng cho các em; tạo

mọi điều kiện để học sinh được phát huy năng lực học tập, tư duy sáng tạo trong

các giờ học.

- Tổ chức chọn đội tuyển, bồi dưỡng giúp học sinh ôn tập, nâng cao kiến

thức để đạt kết quả tốt trong học tập cũng như các kì thi chọn học sinh giỏi

(HSG).

- Nâng cao trách nhiệm của giáo viên trong công tác bồi dưỡng HSG. Góp

phần thực hiện các cuộc vận động và các phong trào thi đua, nâng cao chất lượng

mũi nhọn của trường.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nhiệm vụ

2

- Tiếp tục phát huy những thành tích đạt được các năm qua trong việc bồi

dưỡng học sinh giỏi, đào tạo một đội tuyển sinh học có kiến thức vẫn làm nguồn

nhân lực tham gia  dự thi học học sinh giỏi cấp huyện và cấp Thành phố năm học

2021-2022.

- Tổ chức chọn đội tuyển bồi dưỡng giúp học sinh ôn tập, nâng cao kiến

thức để đạt kết quả tốt trong học tập cũng như các kỳ thi chọn HSG, nâng cao chất

lượng mũi nhọn của trường.

- Nâng cao trách nhiệm của giáo viên trong công tác bồi dưỡng học sinh

giỏi, góp phần thực hiện các cuộc vận động và các phong trào thi đua,  nâng cao

chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

2. Chỉ tiêu

-  Đối với cấp THCS: Phấn đấu đạt chỉ năm học 2021-2022, có từ 5% - 10%

đạt học sinh giỏi cấp huyện ở các kỳ thi hội thi do Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ

chức; phấu đấu có học sinh đạt giải học sinh giỏi cấp huyện tham gia và đạt giải

các kỳ thi, hội thi cấp thành phố.

- Đối với cấp THPT: Tổ chức ôn tập, tuyển chọn học sinh khối lớp 12. Phấn

đấu có học sinh đạt kỳ thi học sinh giỏi cấp thành phố lớp 12.

3.  Đối tượng và điều kiện đăng ký dự thi

- Học sinh đang học lớp 9, 12 năm học 2021-2022, có xếp loại học lực và

hạnh kiểm học kỳ 1 từ khá trở lên.

- Mỗi thí sinh chỉ được phép tham dự một môn thi.

- Mỗi môn tối đa 10 học sinh/môn.

4. Nội dung thi và môn thi

- Nội dung thi: chương trình THCS , THPT hiện hành, theo định hướng
khảo sát năng lực tư duy và vận dụng thực tiễn của học sinh.

- Môn thi HGS lớp 9: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh
học, Tin học; Khoa học tự nhiên ( KHTN);  công nghệ; Tiếng anh (có thi phần
nghe)

- Môn thi HSG lớp 12 : Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Toán, Vật lý, Hóa học,
Sinh học, Tin học; Tiếng anh ( không có thi phần nghe)

5. Thời gian làm bài

Thời gian làm bài: 120 phút.

5. Địa điểm thi

- Thi HSG lớp 9 cấp huyện: thẹo kế hoạch tổ chức thi học sinh giỏi  Phòng

giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ.

- Thi HSG lớp 9 cấp Thành phố: Vào lúc 7 giờ 00 phút, ngày 30 tháng 3

năm 2022 ( Thứ 4) tại trường THCS Phạm Hữu Lầu, Quận 7.

3

- Thi HSG lớp 12 cấp Thành phố: Vào lúc 7 giờ 00 phút, ngày 07 tháng 4

năm 2022 ( Thứ 5) tại trường THPT Ngô Quyền, Quận 7.

III. ĐỊNH MỨC VÀ CÁC NGUỒN KINH PHÍ ĐỂ CHI

1. Các kỳ thi, hội thi học sinh giỏi

1.1. Cấp Huyện

- Tổ chức thi các bộ môn: Toán, Ngữ văn, tiếng Anh, Vật lý, Hóa học, Sinh

học, Lịch sử, Địa lý, Công nghệ, Tin học, Nét vẽ xanh, Đại hội TDTT, KHTN,

Lịch sử- Đại lí, Khéo tay kỹ thuật, Văn hay chữ tốt, Toán casio...

- Số tiết: Mỗi môn tổ chức 01 lớp/01 khối với số tiết là 02 tiết/tuần/môn/lớp.

- Số tuần: không quá 08 tuần.

1.2. Cấp Thành phố

- Tổ chức thi các bộ môn: Toán, Ngữ văn, tiếng Anh, Vật lý, Hóa học, Sinh

học, Lịch sử, Địa lý, Công nghệ, Tin học, Nét vẽ xanh, Đại hội TDTT, KHTN,

Lịch sử- Đại lí, Khéo tay kỹ thuật, Văn hay chữ tốt, Toán casio....

- Số tiết: Mỗi môn tổ chức 01 lớp/01 khối với số tiết là 04 tiết/tuần/môn/lớp.

- Số tuần: Không quá 08 tuần.

2. Định mức chi: các kỳ thi, hội thi cấp huyện, cấp thành phố.

- Bồi dưỡng học sinh để tham gia các kỳ thi, Hội thi  cấp huyện: 75.000

đồng/ 01tiết.

- Bồi dưỡng học sinh tham dự các kỳ thi, Hội thi cấp thành phố: 85.000

đồng/ 01tiết.

* Lưu ý: Số tiết bồi dưỡng được tính theo thực tế nhưng không vượt định

mức được duyệt.

3. Nguồn kinh phí chi

- Bồi dưỡng học sinh giỏi cấp huyện, cấp thành phố đối với các kỳ thi, hội

thi khác: Chi nguồn học phí buổi 2.

4. Chế độ đối với công tác quản lý

- Số tiết công tác quản lý được tính hưởng 7% số tiền buổi 2.

5. Thủ tục hồ sơ quyết toán

- Yêu cầu chung: Chi quyết toán trên số tiết, số tuần thực tế dạy và không

vượt quá định mức cho phép. Hiệu trưởng nhà trường kiểm tra, quản lý, duyệt chi

và tổ chức thực hiện đúng quy định.

- Hồ sơ quyết toán, gồm:

+ Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi của trường kèm theo bảng phân

công giáo viên bồi dưỡng;

+ Thời khóa biểu bồi dưỡng học sinh giỏi;

4

+Bảng kê khai chiết tính dạy bồi dưỡng học sinh giỏi của giáo viên, công

tác quản lý của Ban Giám hiệu và có ký duyệt của Hiệu trưởng;

+ Bảng tổng hợp kinh phí có xác nhận của kế toán và Hiệu trưởng (có đầy

đủ chữ ký nhận của người nhận tiền);

+ Danh sách học sinh tham dự kỳ thi học sinh giỏi;

6. Khen thưởng:

- Giáo viên có học sinh tham gia các kỳ thi hội thi cấp huyện được khen

thưởng: Giải I/400.000 đồng, giải II/ 300.000 đồng; giải III/200.000 đồng và khen

thưởng tương đương với Huy chương Vàng, Bạc và Đồng.

- Giáo viên có học sinh tham gia các kỳ thi hội thi cấp thành phố được khen

thưởng: Giải I/500.000 đồng, giải II/ 400.000 đồng; giải III/300.000 đồng và khen

thưởng tương đương với Huy chương Vàng, Bạc và Đồng.

- Nguồn kính phí chi: từ quỹ khen thưởng khen thưởng của trường.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tập trung xây dựng kế hoạch ngay từ đầu năm học

- Đối với học sinh 6, 7, 8, 10, 11 giáo viên bộ môn tổ chức ôn tập và chọn

đôi tuyển tham gia kỳ thi Olympic theo kế hoạch tổ chức Kỳ thi Olympic tháng 4

Thành phố Hồ Chí Minh .

- Chọn đội tuyển học sinh giỏi khối 9 ở các bộ môn văn hóa để tổ chức bồi

dưỡng. Tổ chức chọn đội tuyển tham gia các hội thi ở các khối lớp để tham gia

cấp huyện.

- Phân công giáo viên dạy bồi dưỡng học sinh giỏi khối 9, khối 12, học sinh

giỏi các hội thi. (đính kèm phụ lục 1)

- Thời gian bồi dưỡng: Từ tháng 10/2021 đến tháng 4/2022. Thời khóa biểu

đảm bảo khoa học, phù hợp với điều kiện của trường, thời gian ôn tập vừa phải

không quá tải đối với giáo viên và học sinh (có thời khóa biểu cụ thể cho từng hội

thi, kỳ thi).

2. Về chuyên môn

- Chỉ đạo giáo viên bộ môn đẩy mạnh thực hiện đổi mới phương pháp dạy

học, thực hiện tốt phương pháp dạy học “cá thể ”; chú trọng bồi dưỡng học sinh

giỏi ngay trong giờ học chính khóa; quan tâm hướng dẫn phương pháp tự học cho

học sinh ở trường, ở nhà.

- Chỉ đạo giáo viên bộ môn ra đề kiểm tra 1 tiết theo hướng giữ vững chất

lượng đại trà, nhưng đưa ra yêu cầu cao đối với học sinh giỏi nhằm kích thích tính

tích cực, ham thích tìm tòi, khám phá, hạn chế tính chủ quan, tự mãn của học sinh.

- Chỉ đạo giáo viên thực hiện dạy – học 2 buổi/ngày, tăng cường công tác

phụ đạo học sinh yếu, bồi dưỡng học sinh giỏi, giáo viên bộ môn phân chia đối

tượng học sinh cần dành thời lượng thích hợp để bồi dưỡng học sinh giỏi.

5

- Giáo viên được phân công bồi dưỡng học sinh giỏi phải chuẩn bị kỹ

chương trình, nội dung và phương pháp bồi dưỡng,… trước khi dạy.

* Nội dung bồi dưỡng:

- Hệ thống kiến thức cơ bản, nhấn mạnh kiến thức trọng tâm; Sưu tầm đề

thi, các dạng bài tập, xác định nội dung ôn luyện; rèn cho học sinh kĩ năng giải

quyết các dạng bài tập; mở rộng nâng cao kiến thức theo đặc trưng từng môn học.

- Hướng dẫn học sinh phương pháp học, cách tự học, giải quyết vấn đề thực

tiễn cuộc sống. Chú trọng kĩ năng thực hành của học sinh.

- Thực hiện tốt ôn luyện học sinh thi giải toán, giải tiếng Anh trên mạng

Internet, giải toán trên máy tính cầm tay...

+ Thường xuyên tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện chương trình, nội

dung và phương pháp bồi dưỡng học sinh giỏi ở bộ môn, khối lớp nhằm phát huy

tính tích cực và tinh thần trách nhiệm của giáo viên.

+ Định kỳ tổ chức kiểm tra để đánh giá việc rèn luyện kỹ năng của học sinh.

Tổ chức chọn học sinh giỏi cấp trường để thành lập đội tuyển tham gia thi chọn

học sinh giỏi cấp huyện.

+ Tổ chức tham gia thi học sinh giỏi cấp huyện, những học sinh được chọn

thi học sinh giỏi cấp thành phố nhà trường tiếp tục tổ chức bồi dưỡng thêm để các

em có thêm kiến thức vững chắc hơn khi đi thi.

+ Sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm hàng năm, biểu dương, động viên khen

thưởng các bộ phận, cá nhân đạt thành tích cao trong các kỳ thi, hội thi.

3. Tích cực tham mưu với các cấp lãnh đạo Đảng, chính quyền địa

phương ủng hộ chủ trương, kế hoạch nâng cao chất lượng mũi nhọn

Tham mưu tích cực với Cấp uỷ đảng, UBND xã, thị trấn, các ban ngành

đoàn thể; tuyên truyền rộng rãi cho nhân dân địa phương về kế hoạch của trường,

tranh thủ sự ủng hộ của phụ huynh, các mạnh thường quân,…về việc bồi dưỡng

học sinh giỏi.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học, quản lý hoạt động

bồi dưỡng học sinh giỏi, duyệt chi chiết tính bồi dưỡng học sinh giỏi. Thường

xuyên kiểm tra, đôn đốc giáo viên trong công tác bồi dưỡng. Xây dựng thời khóa

biểu, phân công giáo viên bồi dưỡng.

2. Tổ trưởng chuyên môn

- Quản lý hoạt động bồi dưỡng học sinh giỏi của giáo viên trong tổ, kiểm

tra hồ sơ sổ sách, nội dung chương trình ôn thi học sinh giỏi.

3. Giáo viên chủ nhiệm

6

- Phối hợp giáo viên bộ môn, đôn đốc học sinh tham gia tích cực trong ôn

tập thi học sinh giỏi.

4. Giáo viên bộ môn

- Xây dựng kế hoạch bài dạy, giáo án phù hợp với nội dung, chương trình

ôn tập học sinh giỏi, rèn kỹ năng giải bài tập, sưu tầm tài liệu, đề thi hàng năm

phục vụ cho công tác bồi dưỡng học sinh giỏi. Thực hiện công tác ôn tập học sinh

giỏi theo định mức ôn tập, thời khóa biểu trường. Lập danh sách học sinh tham

gia và đăng ký trên CTTĐT của trường thông qua bộ phận quản lý mạng-Phân

công Nguyễn Thị Ngọc và Thầy Nguyễn Hoàng Minh Vũ thực hiện.

5. Bộ phận tài vụ

-Thực hiện chi kinh phí bồi dưỡng học sinh giỏi sau khi Hiệu trưởng duyệt

chiết tính, hoàn tất thủ tục hồ sơ quyết toán.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi của Trường THCS -

THPT Thạnh An năm học 2021– 2022. Đề nghị các bộ phận và cá nhân liên quan

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
 HIỆU TRƯỞNG

- Sở GDĐT( để báo cáo);

- Ban lãnh đạo Nhà trường;

- TTCM;

- Kế toán:

- Lưu VP.

7

Phụ lục 1: Bảng phân công giáo viên tham gia bồi dưỡng học sinh các

kỳ thi hội thi năm học 2021 -2022

( theo Kế hoạch số     /KH-THCSTHPTTA ngày      tháng    năm 2022)

ST

T
Tên Hội thi, Kỳ thi

Phân công

Cấp huyện

Cấp Thành

phố
Họ và tên Nhiệm vụ

1  *Giải Vô địch thể thao  Cao  Mạnh Cường

Quách Hoàng Hân

6, 7, 10 , 11

8, 9, 12

Từ 9/2021 Từ 10/2022

2  *Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 GVBM có học sinh

tham gia ôn thi

Các môn

khối 9

12/2021 3/2022

3  Kỳ thi học sinh giỏi lớp 12

GVBM có học sinh

tham gia ôn thi

Các môn

khối 12

 10/3/2021

4  *Hội thi Chúng em bảo vệ

môi trường

Quãng Hữu Tường TLTN 2021 10/2022

5  *Hội thi Nét vẽ xanh Hoàng Thị Hồng Ngát Mĩ thuật 2021 3/2022

6  Hội thi Sơ cấp cứu Nguyễn Thị Ngọc Nhân viên

Y tế

5/2022

7  *Cuộc thi Giải toán trên

máy tính cầm tay lớp 9

Lê Phúc Hậu

(nếu có HS)

Casio  10/2021 12/2021

8  *Hội thi lớn lên cùng sách Nguyễn Thị Kim

Phụng

Thư viện  01/2021*

9  *Cuộc thi Khoa học kỹ

thuật cấp TP

GVBM Môn liên

quan

 12/2021*

10  Kỳ thi Nghề phổ thông Lê Thị Thanh Tuyền Công nghệ 5/2022

11  *Kỳ thi Khéo tay kỹ thuật

THCS

GVBM có học sinh  Công nghệ  11/2021 3/2022

12  *Hội thi Sáng tác ảnh lần

thứ 13

Quãng Hữu Tường TLTN 3/2022

13  *Cuộc thi an toàn giao

thông cho nụ cười ngày mai

Quãng Hữu Tường TLTN  12/2021

14  Các Hội thi, kỳ thi khác do

Sở và Phòng GD&ĐT tổ

chức

  Theo KH Theo KH

Ghi chú: * là những hội thi, kỳ thi mà Phòng GD&ĐT tuyển chọn học sinh dự

thi cấp thành phố theo kế hoạch của Sở GD&ĐT.

---Hết---